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Abstrakt

Záměrem práce je charakterizovat orchestr PKF – Prague Philharmonia, který

působí na české hudební scéně již 22 let. Autorka se detailněji zabývá historií

tohoto tělesa, představuje šéfdirigenty a koncertní mistry a snaží se zmapovat

nejdůležitější momenty orchestru v průběhu času. Dále uvádí momentální činnost

PKF – Prague Philharmonia a v závěru práce přináší rozhovor s bývalým

ředitelem PhDr. Iljou Šmídem, který byl jednou z důležitých osobností tohoto

orchestru a stál v jejích začátcích.

Abstract

The aim of this thesis is to characterize PKF – Prague Philharmonic orchestra,

which has been at Czech musical scene already for 22 years. The author deals

with the history of this orchestra, introducing main chief conductors and concert

masters in detail and she tries to cover the most important moments of the

orchestra through the time. Further the thesis describes present activities of PKF

– Prague Philharmonic Orchestra. At the end of the thesis there is an interview

with PhDr. Ilja Šmíd – the main director who was one of the most important

persons of this orchestra in its beginning.
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Úvod

V roce 2014 jsem se stala členkou orchestrální akademie PKF – Prague

Philharmonia. Jako pro studentku vysoké hudební školy to pro mě byla výborná

možnost získat orchestrální praxi a trochu se, po mém přijetí na Akademii

múzických umění v Praze, začlenit do kulturního dění v našem hlavním městě.

Poznala jsem nový pražský orchestr, který je již 22 let na české hudební scéně.

Přivítala mě „rodinná“ přátelská atmosféra nadšených muzikantů, která se u

mnohých orchestrů těžko hledá. Jedno jsem s některými měla společné. Také

jsem byla členem Gustav Mahler Jugendorchestra a zažila týdny společného

muzicírování s mladými talentovanými lidmi z celé Evropy. Spolupracovala jsem

s významnými dirigenty, našla nová přátelství a zahrála si v mnoha krásných

koncertních sálech. Jen jsem se po turné vždy vrátila zpět ke svým studentským

povinnostem a dosavadnímu životu. Kdežto pár lidí z PKF se po této zkušenosti

rozhodlo založit si svůj vlastní orchestr a pokračovat jak v získaných přátelstvích,

tak ve společném muzicírování. Cesta k vysněnému orchestru nebyla vždy

jednoduchá, zvláště po finanční stránce, ale nakonec v České republice vznikl

orchestr se zvučným jménem, který nabízí krásné koncerty se skvělými sólisty a

dirigenty světových jmen.

V mé magisterské práci jsem chtěla představit tento mladý svěží orchestr.

V první kapitole se věnuji především historii. Ta pro mě byla velice zajímavá,

protože se mi do rukou dostala kronika PKF. Tuto kroniku začal psát v roce 1996

tehdejší ředitel PhDr. Ilja Šmíd, který byl přesvědčen, že zde vzniká něco

výjimečného (viz. kapitola Rozhovor s PhDr. Iljou Šmídem) a po něm psaní

převzala na pár let houslistka Hana Kubisová (tehdy Vrbová). Samostatnou

kapitolu mé práce tvoří šéfdirigenti, kteří se na tomto postu vystřídali jen čtyři a

také koncertní mistři PKF. Má práce není myšlena jako výčet sólistů, slavných

dirigentů a všech koncertů a CD, které PKF odehrála a natočila. Tyto informace si

dnes může každý najít na internetu nebo ve výročních zprávách PKF. Z těch jsem

také čerpala pro další kapitoly mé práce. Jelikož výroční zpráva za rok 2015 ještě

v době termínu odevzdání diplomových prací nebyla hotová, odkazuji se na rok

2014. Mým cílem bylo představit orchestr, který vznikl z čirého nadšení pro

společnou věc. Díky přesvědčení a píli muzikantů, pomoci a vedení Jiřího

Bělohlávka a mnohých dalších setrval na hudební scéně a navzdory všem

strastem dokazuje, že je zde pro něj právem místo.
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1. Historie vzniku PKF – Prague Philharmonia

Začátky Pražské komorní filharmonie můžeme najít již v roce 1992. Tehdy se

několik muzikantů z České republiky zúčastnilo turné s Mládežnickým orchestrem

Gustava Mahlera. Absolvovali koncerty pod vedením slavného dirigenta Claudia

Abbada. Jeho osobnost, práce s hudebníky, vnímání hudby, nadšení a přístup

k mladým lidem je tak ohromil, že v tomto snažení po návratu zpět domů chtěli

setrvat. Pokračovat v tom, co mají společné a co je naplňuje – v hudbě. Vytvořili

komorní orchestr a začali si říkat Giovanni Virtuosi da camera. Významnou

osobou a hnacím motorem byl tehdy zejména Tomáš Hanus, nadaný houslista a

student dirigování na JAMU a hráči orchestru jako Dagmar Mašková, Ludmila

Sovadinová, Miloslav Vrba a Lukáš Pospíšil. I když byli členové z různých koutů

republiky a valná část studovala na Akademii múzických umění v Brně, nebránilo

jim to scházet se ke společnému muzicírování a párkrát do roka pořádat menší

soustředění, na kterých se secvičoval hudební program. Např. na každoročním

soustředění v Machově v jižních Čechách, kde během dne pilně cvičili a ve

chvílích volna chodili na výlety, večer opékali špekáčky a sedávali s kytarou u

ohně. Spojovalo je nejen přátelství, ale také chuť tvořit krásnou hudbu a

společně na ní pracovat. Jednoho takového soustředění se zúčastnil i Jiří

Bělohlávek. Ten byl osloven Tomášem Hanusem, tehdejším dirigentem

orchestru, jestli by se nestal uměleckým patronem tohoto mladého tělesa. Pan

Bělohlávek po zkušenostech ze soustředění, které vždy bývalo naplněno

obrovským nadšením do společné práce, pečlivou přípravou a radostí z hudby,

nabídku přijal. Díky jeho vedení se úroveň orchestru rychle zvyšovala a

postupem času začala být ceněna i odbornou kritikou. V roce 1993 začali

vystupovat pod novým názvem NČKO – Nový český komorní orchestr. Do roku

1994 pořádali pár koncertů, na které se zkoušelo především na těchto menších

soustředěních. Poté byla většinou delší pauza, než se naskytla možnost dalšího

koncertu.

Po těchto dvou letech se orchestr ocitl na křižovatce. Zavedený systém několika

soustředění, následných koncertů a delších pauz nebyl dobrým výhledem do

budoucna. Muzikanti cítili, že pokud by chtěli zvyšovat úroveň svého orchestru,

musí se něco změnit.

V České republice v té době existoval Ústřední vojenský umělecký soubor – AUS.

Vznikl při 1. Československé brigádě v SSSR roku 1943. Jeho uměleckým
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vedoucím byl tehdy hudební skladatel Vít Nejedlý. Soubor se skládal ze

symfonického orchestru a sboru, jazzového orchestru a divadelní skupiny. Od

roku 1950 byl ještě rozšířen o mužský sbor, balet, zábavnou a estrádní skupinu a

taneční orchestr. Roku 1994 zde působil jako hlavní dramaturg hudební skladatel

Ladislav Simon. Za podpory stávajícího náčelníka Dr. Tomáše Fingera se rozhodl

změnit uměleckou úroveň AUSu a jeho dosavadní strukturu. Zaměřil se hlavně

na symfonický orchestr, který se v té době skládal převážně z vojáků základní

služby a několika civilistů. Tento orchestr měl být nahrazen profesionálním

komorním orchestrem. Na místo komorního dramaturga přijal PhDr. Ilju Šmída,

který dostal nelehký úkol najít šéfdirigenta tomuto tělesu.

Téhož roku NČKO s dirigentem Bělohlávkem natáčel mozartovskou desku se

zpěvačkou Evou Urbanovou a spolupracoval s vydavatelstvím Clarton, jejímž

ředitelem a majitelem byl právě PhDr. Ilja Šmíd. Ten na popud Ladislava Simona

oslovil Jiřího Bělohlávka s nabídkou, jestli by on i celý NČKO nechtěli přejít do

AUSu. Po dvou měsících projednávání s celým orchestrem nakonec Jiří

Bělohlávek nabídku přijal a roku 1994 vstoupili pod Armádu České republiky.

Tato změna byla velkou událostí i pro hudební veřejnost a menším šokem, který

se samozřejmě neobešel bez negativních reakcí. Tisk se podivoval nad tím, proč

šel Jiří Bělohlávek pod Armádu České republiky, jiné orchestry pociťovaly

v novém ansámblu nebezpečnou konkurenci a ukřivděni byli i lidé, kteří kvůli

restrukturalizaci AUSu přišli o práci.

V květnu 1994 byl ale AUS zrušen a nahradilo jej USMO – Umělecké studio


[…]


Josef Suk, Roman Patočka, Julian Rachlin, Hagai Shaham, Pavel Šporcl, Jan

Talich, Julia Trnovsky, Elina Vähälä, Maxim Vengerov, Jiří Vodička, Raphael

Wallfish, Ivan Ženatý

Viola – Jitka Hosprová, Jiří Kabát, Jan Pěruška

Violoncello – Jiří Bárta, László Fenyö, Michaela Fukačová, David Geringas,

Heinrich Schiff, Tomáš Jamník, Mischa Maisky, Jan Páleníček, Christian Poltéra,

Jean-Guihen Queyras, Kyril Rodin, Valentin Radutiu, Wolfgang Emanuel Schmidt

Harfa – Jana Boušková, Kateřina Englichová, Mirjam Schröder

Kytara – Lubomír Brabec, Matthias Kirchner, Xuefej Yang

Cembalo – Zuzana Růžičková

Varhany – Vladimír Roubal

Zpěv – Roberto Alagna, Andera Bocelli, Mark Le Brocq, Matthew Brook, José

Carreras, Juan Diego Floréz, Bryan Hymel, Roman Janál, Štefan Margita, Peter

Mikuláš, Luciano Pavarotti, Adam Plachetka, Erwin Schrott, Rollando Villazón

Olga Borodina, Elina Garanča, Barbara Hannigan, Julia Kamenik, Kateřina

Kněžíková, Adriana Kohútková, Adriana Kučerová, Jennifer Larmore, Irina Lungu,

Zandra McMaster, Mary Nelson, Anna Netrebko, Dagmar Pecková, Kate Royal,

Eszter Sümegi, Simona Šaturová, Eva Urbanová, Pretty Yende, Alexandra

Zamojska

Soubory a sbory - Guarneri trio, Dvořákovo trio, České trio, Kühnův dětský sbor,

Český filharmonický sbor Brno, Pražský filharmonický sbor, Bambini di Praga

Čechomor, Hradišťan, Iva Bittová

Sólově se s orchestrem představili i hráči PKF – koncertní mistři Martin Bialas a

Jan Fišer, Jan Souček, Stanislav Svoboda, Lukáš Pospíšil, Jan Brabec, Ludmila

Peterková, Svatopluk Zaal, Tomáš Františ a další.

Příloha č. 5: Vybrané nahrávky PKF – Prague Philharmonia

Héroïque, Bryan Hymel – tenor

Emmanuel Villaume – dirigent

Český filharmonický sbor Brno, Petr Fiala – sbormistr

WARNER CLASSICS, 2015

LIBERA, Sumi Jo – soprán, Bizet – Lehár – Bellini –
Dvořák – Bernstein

Ondrej Lenárd – dirigent

DEUTSCHE GRAMMOPHON, 2011

BEDŘICH SMETANA – Má Vlast

Jakub Hrůša – dirigent

Živá nahrávka zahajovacího koncertu festivalu Pražské
jaro 2010

SUPRAPHON, 2010

Jiří Bárta – violoncello, Martinů – Foerster – Novák

Jakub Hrůša – dirigent

SUPRAPHON, 2009

BOHUSLAV MARTINŮ – Koncert pro housle a orchestr č. 2.
Serenáda č. 2, Toccata e due canzoni

Isabelle Faust – housle, Cédrig Tiberghien – klavír

Jiří Bělohlávek – dirigent

HARMONIA MUNDI, 2008

SOUVENIRS, Anna Netrebko, Kálmán – Lehár – Offenbach
– Dvořák – Strauss – Grieg atd.

Elina Garanča – mezzosoprán, Piotr Beczala – tenor

Emmanuel Villaume – dirigent

DEUTSCHE GRAMMOPHON, 2008

ANTONÍN DVOŘÁK - Serenáda E dur pro smyčcový
orchestr, Serenáda pro dechové nástroje

JOSEF SUK – Meditace na staročeský chorál „Svatý
Václave“

Jakub Hrůša – dirigent

SUPRAPHON, 2007

LUDWIG VAN BEETHOVEN – Koncert pro housle a
orchestr D dur, op. 61, Sonáta pro housle a klavír č. 9,
op. 47 „Kreutzerova“

Isabelle Faust – housle, Alexander Melnikov – klavír

Jiří Bělohlávek – dirigent

HARMONIA MUNDI, 2007

ANTONÍN DVOŘÁK – Koncert pro violoncello a orchestr
h moll, Trio pro housle, violoncello a klavír, „Dumky“

Jean – Guihen Queyras – violoncello, Isabelle Faust –
housle, Alexander Melnikov – klavír

Jiří Bělohlávek – dirigent

HARMONIA MUNDI, 2005

LE BELLE IMMAGINI

Mozart – Gluck - Mysliveček

Magdalena Kožená

Michel Swierczewski – dirigent

DEUTSCHE GRAMMOPHON, 2001

GUSTAV MAHLER: Lieder, Adagietto

Dagmar Pecková – mezzosoprán

Jiří Bělohlávek – dirigent

SUPRAPHON RECORDS, 1996

A. DVOŘÁK, J. SUK – Serenades

Jiří Bělohlávek – dirigent

SUPRAPHON RECORDS, 1996

A. Schönberg: Verklärte Nacht, P. Haas: Study for String
Orchestra, Overture for Radio, Psalm 29

V. Byček, J. Tomaschko – tenor, J. Bělor , D. Tolaš –
barytone, V. Vinický – bas, Bambini di Praga

Jiří Bělohlávek – dirigent

SUPRAPHON RECORDS, 1994

Příloha č. 6: NČKO a začátky PKF

Zdroj: soukromý archiv Miloslava Vrby a brožury PKF
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foto v propagační brožuře pro sezónu 2007/08, Sára Saudková

foto pro novou sezónu 2015/2016

koncert 18. 1. 2015 s dirigentem Jakubem Hrůšou