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Na případnou otázku, proč si violoncellistka Hana Střelcová zvolila uvedené téma pro svojí

magisterskou diplomovou práci se odpověď nachází v kapitole Úvod ….. cituji: „ v roce 2014 jsem se

stala členkou Orchestrální akademie PKF – Prague Philharmonia… poznala jsem nový pražský

orchestr, který již 22 let působí na české hudební scéně. Přivítala mě rodinná přátelská atmosféra

nadšených muzikantů, která se u mnohých orchestrů těžko hledá ….“.

Při pročítání všech kapitol jsem vnímal zcela nevšední příběh nově se rodící hudební instituce, na čele

s prof. Jiřím Bělohlávkem, kterému se podařilo prosadit záměr plně funkčního a v umělecké kvalitě

srovnatelného orchestru ( s ku př. Gustav Mahler Jugendorchester), složeného z vynikajících mladých

nadějných instrumentalistů.

Jak jsem již zmínil, během 22 letého uměleckého zrání bylo nesporně třeba nevšedního úsilí všech

složek, bez nichž se profesionální hudební instituce neobejde. Hana Střelcová tak kapitolu po kapitole

popisuje zázemí a zákulisí, provozní podmínky, dramaturgii koncertů, uvádí koncertní mistry

jednotlivých nástrojových skupin, samozřejmě jména dirigentů přímo s orchestrem svázaných či

hostujících. Jako přímá účastnice a obdivovatelka uvádí celou řadu údajů, které mohou být časem

zapomenuty, případně ne zcela přesně interpretovány. V tomto smyslu považuji písemnou práci

obsahově a jazykově za velice kvalitní, pro bývalé, ale především současné členy orchestru a vedení za

velice motivující.

Rozhovor s PhDr. Iljou Šmídem, který vzpomíná z pozice bývalého ředitele PKF, je uveden v závěru

práce. Bezprostředně se podílel na zdárném chodu instituce a zároveň se stal prvním kronikářem, na

něhož H. Střelcová svojí diplomovou prací zasvěceně navázala. To co si předsevzala, totiž představit

orchestr PKF – Prague Philharmonia, především z lidské stránky, se jí podle mého soudu vrchovatě

podařilo.

Necítím potřebu dalších poznámek k posuzované diplomové práci, snad jen k několika drobným

překlepům, ale to snad jen ústně, nijak neovlivňují kvalitu písemného projevu H. Střelové. Pokud

budete chtít ještě něco dodat k písemné dipl. práci, samozřejmě ano, mne by zajímalo, jak by se Vám

jevila budoucnost „Pékáefky“ (jak jsme jí vnímali) o níž jste se s tak upřímně míněnou radostí

písemně vyjádřila…..? Budou déle sloužící členové orchestru, případně nově příchozí motivování

chvílemi soudržnosti, nadšení a ochoty riskovat v okamžicích, které mohou kdykoliv nastat, jak tomu

bylo v začátcích?

Navrhuji hodnocení „A“, doporučuji k obhajobě.
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